



# 中国建筑兴业

(00830.HK)

买入 (维持评级)

港股公司点评

证券研究报告

## 幕墙主业兑现高增,打造新业务增长点

### 事件

2024年3月18日公司发布2023年年度业绩公告,全年实现营业收入86.66亿港元,同比+13.0%;实现净利润5.80亿港元,同比+37.6%;每股派息8.7港仙,派息比例33.8%,股息率约3.5%。

### 点评

**幕墙主业营收利润双增,业绩略超预期:**公司2023年幕墙业务营收66.65亿港元,同比+15.2%,经营溢利8.14亿港元,同比+38.2%;其中港澳幕墙业务营收45.82亿港元,同比+27.4%,带动公司整体毛利率从2022年的10.8%提升至2023年的11.2%。对非核心主业依赖逐步减少,2023年工程总包业务营收10.54亿港元,同比+17.8%,经营溢利122万港元,同比-29.9%;运营管理业务受电热厂收入影响和煤炭成本增加,营收9.47亿港元,同比-4.3%,经营溢利0.32亿港元,同比-50%。

**持续聚焦主业,锚定“扩大港澳、拓展内地、优化海外”:**2023年公司新签约总额115.01亿港元,同比+13.6%;其中幕墙工程84.87亿港元,同比-1.2%;工程总包20.53亿港元,同比+292%;运营管理9.61亿港元,同比-4.8%。港澳是公司传统重点区域,获取威尔斯亲王医院、太古柴湾道391号住宅等大型项目;内地幕墙市场空间广阔,坚持差异化竞争策略,获取深圳OPPO国际总部大厦、深圳福田国际体育文化交流中心等高端项目;海外幕墙优化区域,退出北美市场,探索研究新加坡、中东等地区幕墙业务布局可行性。

**推广BIPV应用,打造公司科技新增长点:**2023年公司研发出光伏幕墙新产品Light A和Mega Light-A,建设完成首条光伏幕墙生产线,中标深圳计量院项目,深度应用BIPV,打造“深圳市零能耗建筑试点”。公司“十五五”(2026-2030年)规划明确要以科技引领差异化竞争,提升BIPV等新兴业务的贡献,将其打造成为业绩新增长点。

### 投资建议

公司核心主业维持高增速,“十四五”规划业绩稳步兑现,“十五五”规划提出新兴业务增长点,拓展蓝海市场。我们小幅提升公司2024/2025年归母净利润至7.98/10.42亿港元(原为7.88/10.36亿港元),新增2026年归母净利润预测13.15亿港元,同比增速分别为37.3%、30.8%和26.2%。公司股票现价对应PE估值为7.0/5.3/4.2倍,维持“买入”评级。

### 风险提示

港澳项目拓展缓慢;新业务发展不顺利;绿建政策发生变化。

### 房地产组

分析师:杜昊旻(执业S1130521090001)

duhaomin@gjzq.com.cn

分析师:方鹏(执业S1130524030001)

fang\_peng@gjzq.com.cn

市价(港币):2.470元

### 相关报告:

- 《中国建筑兴业港股公司点评:业绩维持高增,幕墙主业蓬勃发展》,2023.10.17
- 《中国建筑兴业港股公司点评:拟剥离监理业务,聚焦幕墙核心主业》,2023.10.13
- 《中国建筑兴业港股公司点评:业绩符合高增预期,港澳内地双线发力》,2023.8.22



### 主要财务指标

| 项目             | 2022A  | 2023A  | 2024E  | 2025E  | 2026E  |
|----------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| 营业收入(百万港元)     | 7,669  | 8,666  | 10,375 | 12,240 | 14,250 |
| 营业收入增长率        | 21.83% | 13.00% | 19.73% | 17.98% | 16.41% |
| 归母净利润(百万港元)    | 422    | 580    | 797    | 1,042  | 1,315  |
| 归母净利润增长率       | 44.48% | 37.59% | 37.28% | 30.81% | 26.20% |
| 摊薄每股收益(元)      | 0.19   | 0.26   | 0.35   | 0.46   | 0.58   |
| 每股经营性现金流净额     | 0.11   | -0.08  | 0.30   | 0.35   | 0.44   |
| ROE(归属母公司)(摊薄) | 20.16% | 24.17% | 26.60% | 27.67% | 27.73% |
| P/E            | 9.36   | 8.94   | 6.99   | 5.34   | 4.24   |
| P/B            | 1.89   | 2.16   | 1.86   | 1.48   | 1.17   |

来源:公司年报、国金证券研究所



附录：三张报表预测摘要

损益表(港币 百万)

|                   | 2021A        | 2022A        | 2023A        | 2024E         | 2025E         | 2026E         |
|-------------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------|---------------|
| <b>主营业务收入</b>     | <b>6,295</b> | <b>7,669</b> | <b>8,666</b> | <b>10,375</b> | <b>12,240</b> | <b>14,250</b> |
| 增长率               | 38.8%        | 21.8%        | 13.0%        | 19.7%         | 18.0%         | 16.4%         |
| 主营业务成本            | 5,618        | 6,844        | 7,693        | 9,049         | 10,554        | 12,164        |
| %销售收入             | 89.2%        | 89.2%        | 88.8%        | 87.2%         | 86.2%         | 85.4%         |
| 毛利                | 677          | 825          | 973          | 1,326         | 1,686         | 2,085         |
| %销售收入             | 10.8%        | 10.8%        | 11.2%        | 12.8%         | 13.8%         | 14.6%         |
| 营业税金及附加           | 0            | 0            | 0            | 0             | 0             | 0             |
| %销售收入             | 0.0%         | 0.0%         | 0.0%         | 0.0%          | 0.0%          | 0.0%          |
| 销售费用              | 137          | 146          | 144          | 198           | 234           | 273           |
| %销售收入             | 2.2%         | 1.9%         | 1.7%         | 1.9%          | 1.9%          | 1.9%          |
| 管理费用              | 137          | 146          | 144          | 198           | 234           | 273           |
| %销售收入             | 2.2%         | 1.9%         | 1.7%         | 1.9%          | 1.9%          | 1.9%          |
| 研发费用              | 0            | 0            | 0            | 0             | 0             | 0             |
| %销售收入             | 0.0%         | 0.0%         | 0.0%         | 0.0%          | 0.0%          | 0.0%          |
| 息税前利润 (EBIT)      | 411          | 545          | 697          | 939           | 1,229         | 1,551         |
| %销售收入             | 6.5%         | 7.1%         | 8.0%         | 9.1%          | 10.0%         | 10.9%         |
| 财务费用              | 25           | 46           | 78           | 34            | 36            | 38            |
| %销售收入             | 0.4%         | 0.6%         | 0.9%         | 0.3%          | 0.3%          | 0.3%          |
| 投资收益              | 0            | 0            | 0            | 0             | 0             | 0             |
| %税前利润             | 0.0%         | 0.0%         | 0.0%         | 0.0%          | 0.0%          | 0.0%          |
| 营业利润              | 386          | 500          | 619          | 905           | 1,193         | 1,513         |
| 营业利润率             | 6.1%         | 6.5%         | 7.1%         | 8.7%          | 9.7%          | 10.6%         |
| 营业外收支             |              |              |              |               |               |               |
| 税前利润              | 396          | 508          | 650          | 936           | 1,224         | 1,545         |
| 利润率               | 6.3%         | 6.6%         | 7.5%         | 9.0%          | 10.0%         | 10.8%         |
| 所得税               | 112          | 98           | 78           | 147           | 192           | 242           |
| 所得税率              | 28.3%        | 19.3%        | 12.0%        | 15.7%         | 15.7%         | 15.7%         |
| 净利润               | 284          | 410          | 572          | 789           | 1,032         | 1,302         |
| 少数股东损益            | -8           | -12          | -8           | -8            | -10           | -13           |
| <b>归属于母公司的净利润</b> | <b>292</b>   | <b>422</b>   | <b>580</b>   | <b>797</b>    | <b>1,042</b>  | <b>1,315</b>  |
| 净利率               | 4.6%         | 5.5%         | 6.7%         | 7.7%          | 8.5%          | 9.2%          |

现金流量表(港币 百万)

|                 | 2021A       | 2022A       | 2023A       | 2024E       | 2025E       | 2026E       |
|-----------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 净利润             | 292         | 422         | 580         | 797         | 1,042       | 1,315       |
| 少数股东损益          | -8          | -12         | -8          | -8          | -10         | -13         |
| 非现金支出           | 97          | 104         | 0           | 3           | 5           | 7           |
| 非经营收益           |             |             |             |             |             |             |
| 营运资金变动          | -223        | -307        | -758        | -229        | -360        | -464        |
| <b>经营活动现金净流</b> | <b>185</b>  | <b>246</b>  | <b>-177</b> | <b>674</b>  | <b>800</b>  | <b>985</b>  |
| 资本开支            | -228        | -90         | 26          | -280        | -340        | -400        |
| 投资              | -5          | -3          | 0           | -6          | -6          | -6          |
| 其他              | 53          | 75          | 0           | 57          | 58          | 60          |
| <b>投资活动现金净流</b> | <b>-181</b> | <b>-19</b>  | <b>26</b>   | <b>-229</b> | <b>-288</b> | <b>-346</b> |
| 股权募资            | 0           | 219         | 0           | 0           | 0           | 0           |
| 债权募资            | 189         | -187        | -12         | 117         | 152         | 171         |
| 其他              | -159        | -179        | 0           | -245        | -317        | -390        |
| <b>筹资活动现金净流</b> | <b>30</b>   | <b>-147</b> | <b>-12</b>  | <b>-128</b> | <b>-164</b> | <b>-219</b> |
| <b>现金净流量</b>    | <b>70</b>   | <b>47</b>   | <b>-262</b> | <b>317</b>  | <b>348</b>  | <b>420</b>  |

资产负债表(港币 百万)

|                 | 2021A        | 2022A         | 2023A         | 2024E         | 2025E         | 2026E         |
|-----------------|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 货币资金            | 928          | 975           | 713           | 1,030         | 1,378         | 1,798         |
| 应收款项            | 2,588        | 2,843         | 3,101         | 3,871         | 4,376         | 5,131         |
| 存货              | 154          | 173           | 152           | 250           | 253           | 355           |
| 其他流动资产          | 2,518        | 4,023         | 4,598         | 5,006         | 5,902         | 6,866         |
| 流动资产            | 6,189        | 8,014         | 8,564         | 10,157        | 11,908        | 14,150        |
| %总资产            | 70.2%        | 77.8%         | 80.5%         | 81.8%         | 82.6%         | 83.5%         |
| 长期投资            | 5            | 9             | 9             | 13            | 17            | 21            |
| 固定资产            | 2,024        | 1,795         | 1,723         | 1,832         | 1,984         | 2,178         |
| %总资产            | 23.0%        | 17.4%         | 16.2%         | 14.7%         | 13.8%         | 12.9%         |
| 无形资产            | 357          | 312           | 197           | 266           | 340           | 421           |
| 非流动资产           | 2,621        | 2,286         | 2,078         | 2,266         | 2,504         | 2,790         |
| %总资产            | 29.8%        | 22.2%         | 19.5%         | 18.2%         | 17.4%         | 16.5%         |
| <b>资产总计</b>     | <b>8,810</b> | <b>10,300</b> | <b>10,642</b> | <b>12,423</b> | <b>14,413</b> | <b>16,941</b> |
| 短期借款            | 995          | 420           | 790           | 866           | 953           | 1,048         |
| 应付款项            | 1,469        | 2,914         | 2,971         | 3,270         | 3,539         | 4,064         |
| 其他流动负债          | 3,457        | 3,378         | 3,558         | 4,306         | 5,080         | 5,914         |
| 流动负债            | 5,921        | 6,712         | 7,318         | 8,442         | 9,572         | 11,025        |
| 长期贷款            | 509          | 906           | 398           | 438           | 504           | 580           |
| 其他长期负债          | 795          | 688           | 629           | 661           | 694           | 728           |
| 负债              | 7,225        | 8,306         | 8,346         | 9,541         | 10,770        | 12,333        |
| <b>普通股股东权益</b>  | <b>1,671</b> | <b>2,092</b>  | <b>2,402</b>  | <b>2,996</b>  | <b>3,767</b>  | <b>4,744</b>  |
| 其中：股本           | 22           | 23            | 23            | 23            | 23            | 23            |
| 未分配利润           | 1,418        | 1,944         | 2,379         | 2,973         | 3,745         | 4,722         |
| 少数股东权益          | -86          | -99           | -106          | -114          | -124          | -137          |
| <b>负债股东权益合计</b> | <b>8,810</b> | <b>10,300</b> | <b>10,642</b> | <b>12,423</b> | <b>14,413</b> | <b>16,941</b> |

比率分析

|               | 2021A  | 2022A  | 2023A  | 2024E  | 2025E  | 2026E  |
|---------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| <b>每股指标</b>   |        |        |        |        |        |        |
| 每股收益          | 0.14   | 0.19   | 0.26   | 0.35   | 0.46   | 0.58   |
| 每股净资产         | 0.78   | 0.93   | 1.06   | 1.33   | 1.67   | 2.10   |
| 每股经营现金净流      | 0.09   | 0.11   | -0.08  | 0.30   | 0.35   | 0.44   |
| 每股股利          | 0.05   | 0.07   | 0.09   | 0.09   | 0.09   | 0.09   |
| <b>回报率</b>    |        |        |        |        |        |        |
| 净资产收益率        | 17.48% | 20.16% | 24.17% | 26.60% | 27.67% | 27.73% |
| 总资产收益率        | 3.31%  | 4.10%  | 5.45%  | 6.41%  | 7.23%  | 7.76%  |
| 投入资本收益率       | 9.55%  | 13.25% | 17.60% | 18.91% | 20.31% | 20.98% |
| <b>增长率</b>    |        |        |        |        |        |        |
| 主营业务收入增长率     | 38.79% | 21.83% | 13.00% | 19.73% | 17.98% | 16.41% |
| EBIT 增长率      | 47.16% | 32.65% | 27.78% | 34.73% | 30.85% | 26.26% |
| 净利润增长率        | 50.24% | 44.48% | 37.59% | 37.28% | 30.81% | 26.20% |
| 总资产增长率        | 19.23% | 16.92% | 3.32%  | 16.74% | 16.02% | 17.54% |
| <b>资产管理能力</b> |        |        |        |        |        |        |
| 应收账款周转天数      | 43.5   | 42.7   | 43.1   | 42.4   | 42.4   | 42.4   |
| 存货周转天数        | 9.3    | 8.6    | 7.6    | 8.0    | 8.6    | 9.0    |
| 应付账款周转天数      | 78.9   | 115.3  | 137.7  | 124.1  | 116.1  | 112.5  |
| 固定资产周转天数      | 111.7  | 89.7   | 73.1   | 61.7   | 56.1   | 52.6   |
| <b>偿债能力</b>   |        |        |        |        |        |        |
| 净负债/股东权益      | 86.42% | 52.13% | 48.10% | 32.46% | 21.21% | 12.12% |
| EBIT 利息保障倍数   | 16.6   | 12.0   | 9.0    | 27.3   | 34.3   | 40.9   |
| 资产负债率         | 82.01% | 80.64% | 78.43% | 76.80% | 74.72% | 72.80% |

来源：公司年报、国金证券研究所



**投资评级的说明：**

买入：预期未来 6—12 个月内上涨幅度在 15%以上；

增持：预期未来 6—12 个月内上涨幅度在 5%—15%；

中性：预期未来 6—12 个月内变动幅度在 -5%—5%；

减持：预期未来 6—12 个月内下跌幅度在 5%以上。



**特别声明：**

国金证券股份有限公司经中国证券监督管理委员会批准，已具备证券投资咨询业务资格。

形式的复制、转发、转载、引用、修改、仿制、刊发，或以任何侵犯本公司版权的其他方式使用。经过书面授权的引用、刊发，需注明出处为“国金证券股份有限公司”，且不得对本报告进行任何有悖原意的删节和修改。

本报告的产生基于国金证券及其研究人员认为可信的公开资料或实地调研资料，但国金证券及其研究人员对这些信息的准确性和完整性不作任何保证。本报告反映撰写研究人员的不同设想、见解及分析方法，故本报告所载观点可能与其他类似研究报告的观点及市场实际情况不一致，国金证券不对使用本报告所包含的材料产生的任何直接或间接损失或与此有关的其他任何损失承担任何责任。且本报告中的资料、意见、预测均反映报告初次公开发布时的判断，在不作事先通知的情况下，可能会随时调整，亦可因使用不同假设和标准、采用不同观点和分析方法而与国金证券其它业务部门、单位或附属机构在制作类似的其他材料时所给出的意见不同或者相反。

本报告仅为参考之用，在任何地区均不应被视为买卖任何证券、金融工具的要约或要约邀请。本报告提及的任何证券或金融工具均可能含有重大的风险，可能不易变卖以及不适合所有投资者。本报告所提及的证券或金融工具的价格、价值及收益可能会受汇率影响而波动。过往的业绩并不能代表未来的表现。

客户应当考虑到国金证券存在可能影响本报告客观性的利益冲突，而不应视本报告为作出投资决策的唯一因素。证券研究报告是用于服务具备专业知识的投资者和投资顾问的专业产品，使用时必须经专业人士进行解读。国金证券建议获取报告人员应考虑本报告的任何意见或建议是否符合其特定状况，以及（若有必要）咨询独立投资顾问。报告本身、报告中的信息或所表达意见也不构成投资、法律、会计或税务的最终操作建议，国金证券不就报告中的内容对最终操作建议做出任何担保，在任何时候均不构成对任何人的个人推荐。

在法律允许的情况下，国金证券的关联机构可能会持有报告中涉及的公司所发行的证券并进行交易，并可能为这些公司正在提供或争取提供多种金融服务。

本报告并非意图发送、发布给在当地法律或监管规则下不允许向其发送、发布该研究报告的人员。国金证券并不因收件人收到本报告而视其为国金证券的客户。本报告对于收件人而言属高度机密，只有符合条件的收件人才能使用。根据《证券期货投资者适当性管理办法》，本报告仅供国金证券股份有限公司客户中风险评级高于C3级（含C3级）的投资者使用；本报告所包含的观点及建议并未考虑个别客户的特殊状况、目标或需要，不应被视为对特定客户关于特定证券或金融工具的建议或策略。对于本报告中提及的任何证券或金融工具，本报告的收件人须保持自身的独立判断。使用国金证券研究报告进行投资，遭受任何损失，国金证券不承担相关法律责任。

若国金证券以外的任何机构或个人发送本报告，则由该机构或个人为此发送行为承担全部责任。本报告不构成国金证券向发送本报告机构或个人的收件人提供投资建议，国金证券不为此承担任何责任。

此报告仅限于中国境内使用。国金证券版权所有，保留一切权利。

| 上海                                | 北京                               | 深圳                                     |
|-----------------------------------|----------------------------------|--|
| 电话：021-80234211                   | 电话：010-85950438                  | 电话：0755-86695353                       |
| 邮箱：researchsh@gjzq.com.cn         | 邮箱：researchbj@gjzq.com.cn        | 邮箱：researchsz@gjzq.com.cn              |
| 邮编：201204                         | 邮编：100005                        | 邮编：518000                              |
| 地址：上海浦东新区芳甸路 1088 号<br>紫竹国际大厦 5 楼 | 地址：北京市东城区建内大街 26 号<br>新闻大厦 8 层南侧 | 地址：深圳市福田区金田路 2028 号皇岗商务中心<br>18 楼 1806 |



【小程序】  
国金证券研究服务



【公众号】  
国金证券研究